
    Tit. 07  Cl. 15 Fasc. 014
IMMEDIATAMENTE 

ESEGUIBILE

PROVINCIA DI CUNEO

C O M U N E    DI    S A L U Z Z O

V E R B A L E
di Deliberazione della Giunta Comunale

N. 187 

OGGETTO: M5C2-15 Superamento degli insediamenti abusivi per combattere lo 
sfruttamento  dei  lavoratori  in  agricoltura  -  Approvazione 
rimodulazione Piano di Azione Locale

L'anno  DUEMILAVENTIQUATTRO  il  giorno  UNDICI  del  mese  di 
DICEMBRE alle ore  16:40 in una sala del Palazzo Civico, convocata nelle forme legali 
la Giunta Comunale, partecipano come di seguito indicato i componenti:

Pre- As- 
sente sente

DEMARIA P.I. FRANCO SINDACO X 
NEBERTI AVV. FRANCESCA VICESINDACO X 
FALDA DOTT. ENRICO ASSESSORE COMUNALE X 
ROSSO AVV. FIAMMETTA ASSESSORE COMUNALE X 
GULLINO DR.SSA ATTILIA ASSESSORE COMUNALE X 
BRAVO GEOM. GIANPIERO ASSESSORE COMUNALE X 

Partecipa alla seduta il Signor DEMARCHI EROS, pro Sindaco del Municipio di
Castellar, ai sensi dell’art. 42 dello Statuto

Partecipa  per  la  redazione  del  verbale  il  Segretario  Generale  Signor 
FLESIA CAPORGNO DOTT. PAOLO

Riconosciuta legale l'adunanza, il Signor  DEMARIA P.I. FRANCO nella 
sua  qualità  di  Sindaco  assume  la  Presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la 
trattazione dell'argomento indicato in oggetto.



 
LA GIUNTA COMUNALE

Rilevato che l’istruttoria per il presente atto è stata svolta dalla dott.ssa Silvia Arnaudo;

Considerato: 

- che con Decreto n. 55 del 29/03/2022 il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 

ha pubblicato il riparto relativo al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 5 

- Inclusione e coesione, Componente M5C2 - Infrastrutture sociali, famiglie, comunità 

e terzo settore, Ambito di intervento 2 Rigenerazione urbana e housing sociale Investi-

mento,  Investimento 2.2.a  Piani  urbani  integrati  -  Superamento degli  insediamenti 

abusivi per combattere lo sfruttamento dei lavoratori in agricoltura. Tale atto individua 

il Comune di Saluzzo come possibile beneficiario di una quota pari ad € 1.693.747,15 

per la realizzazione di interventi strutturali finalizzati al miglioramento delle condizio-

ni alloggiative dei lavoratori stagionali impegnati nella raccolta frutta sui territori di 

saluzzese, saviglianese e cuneese. 

- ai fini dell’assegnazione delle risorse finanziarie di cui al decreto summenzionato, le 

Amministrazioni  sono  state  invitate  a  presentare  un  Piano  d’azione  locale  che 

riepiloghi  il  set  di  interventi  da  realizzare  per  il  superamento  degli  insediamenti 

abusivi individuati in ciascun territorio comunale. 

- il  Comune  di  Saluzzo  ha  provveduto  alla  trasmissione  del  Piano  nei  tempi 

inizialmente definiti dal Ministero, a cui poi non è seguita comunicazione di avvio e 

relativa sottoscrizione della Convenzione di Avvio;

- a seguito di numerose interlocuzioni con i Funzionari addetti del Ministero del Lavoro 

e  con  il  Commissario  Straordinario  nominato  sulla  misura,  con  nota  REGISTRO 

UFFICIALE.U.0000547.06-12-2024  è  stato  richiesto  al  Comune  di  Saluzzo  la 

trasmissione di un documento progettuale aggiornato nei costi e nei contenuti, viste le 

nuove scadenze così stabilite:

- per la fase di avanzamento esecutivo, la nuova milestone di progetto che richiede  

di aggiudicare gli appalti entro giugno 2025;

- una semplificazione del modello di realizzazione capace di rientrare nello schema  

temporale che la Commissione è disposta a consentire fino a giugno 2026;  

- risulta necessaria l’approvazione e trasmissione nei tempi previsti del piano d’azione 

locale  come  aggiornato  dagli  uffici  comunali  competenti  e  che  prevede  il 

coinvolgimento dei seguenti Comuni aderenti alla rete delle accoglienze diffuse:



Lagnasco, Manta, Savigliano, Verzuolo, Scarnafigi, Revello;

- il piano elaborato prevede l’attuazione di interventi di natura strutturale ed immateria-

le correlati anche sui territori dei Comuni sopra menzionati.

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 21.12.2023 con la quale 

è  stato  approvato  il  Bilancio  di  previsione  2024/2026  e  la  deliberazione  della  Giunta 

comunale  n.  1  del  10.01.2024  avente  ad  oggetto  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di 

Gestione anno 2024-2026;

Visto l'art. 48 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

Dato atto,  relativamente alla  proposta di  deliberazione in argomento,  dei  pareri,  ai 

sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. medesimo citato, seguenti ed agli atti:

- parere favorevole del Dirigente del Settore Servizi alla Persona – Segretario Generale 

in ordine alla regolarità tecnica in data 11.12.2024;

All'unanimità dei voti, palesemente espressi

D E L I B E R A

1. Di  approvare  il  Piano  di  Azione  Locale  elaborato,  il  piano  finanziario  ed  il 

cronoprogramma;

2. Di  dare  immediata  esecutività  alla  presente  deliberazione  per  consentire  la 

presentazione della proposta progettuale nei tempi utili.



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

 Demaria p.i. Franco   Flesia Caporgno dott. Paolo   **

** Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e  
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 


